

KẾ HOẠCH

**Triển khai Chiến dịch cao điểm 90 ngày đêm thực hiện dự án:
“Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và trung học cơ sở
tại 7 xã biên giới tỉnh Gia Lai”**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung cao độ sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành; huy động tối đa nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Trường Nội trú liên cấp 7 xã biên giới theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương và Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Hoàn thành toàn bộ các hạng mục công trình, bảo đảm chất lượng, kỹ thuật, mỹ thuật, an toàn lao động và các điều kiện vận hành trước thời điểm khai giảng năm học mới 2026 - 2027.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về tinh thần trách nhiệm của chủ đầu tư, đơn vị tư vấn, nhà thầu thi công và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan; khắc phục tình trạng chậm tiến độ, đùn đẩy trách nhiệm.

- Phát huy vai trò của công trình trong việc nâng cao chất lượng giáo dục vùng biên giới, tạo điều kiện học tập, sinh hoạt cho học sinh là con em đồng bào dân tộc thiểu số và các địa bàn đặc biệt khó khăn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp theo nguyên tắc phân công “**Rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả**”.

- Tổ chức thi công liên tục, khoa học, phù hợp điều kiện thời tiết; ưu tiên thi công 02 ca hoặc 03 ca đối với các hạng mục cấp bách.

- Các khó khăn, vướng mắc phát sinh phải được xử lý trong thời gian không quá 03 ngày làm việc kể từ khi tiếp nhận kiến nghị, không để gián đoạn thi công do nguyên nhân chủ quan..

- Bảo đảm tiến độ, chất lượng, mỹ thuật công trình, không đánh đổi chất lượng công trình để lấy tiến độ.

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn lao động, an ninh trật tự và vệ sinh môi trường.

- Thực hiện chế độ kiểm tra, giám sát, báo cáo tiến độ thường xuyên.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Hoàn thành toàn bộ các hạng mục xây dựng, lắp đặt thiết bị, hạ tầng kỹ thuật, cảnh quan, phòng cháy chữa cháy và các thủ tục nghiệm thu, bàn giao đưa công trình vào sử dụng trước ngày 30/8/2026.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hoàn thành 100% khối lượng xây lắp còn lại.
- Hoàn thành lắp đặt trang thiết bị dạy học; nội thất, thiết bị ký túc xá, nhà ăn, thư viện, văn phòng và các công trình phụ trợ.
- Hoàn thành hệ thống điện, nước, xử lý nước thải, phòng cháy chữa cháy, cây xanh cảnh quan, sân vườn, hạ tầng công nghệ thông tin.
- Hoàn thành công tác nghiệm thu, bàn giao công trình đưa vào sử dụng trước ngày 30/8/2026.
- Giải ngân đạt từ 95% trở lên kế hoạch vốn được giao.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian chiến dịch: Từ ngày 01/6/2026 – 30/8/2026

- Thời gian phát động: từ ngày 01/6/2026.
- Thời gian kết thúc: ngày 30/8/2026.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức lễ phát động chiến dịch

Giao Ban Quản lý các dự án đầu tư tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phát động Chiến dịch cao điểm 90 ngày đêm thực hiện dự án: “Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và trung học cơ sở tại 7 xã biên giới tỉnh Gia Lai”; trong đó lưu ý phải đảm bảo các nội dung:

- Công bố mục tiêu, tiến độ và nhiệm vụ của chiến dịch.
- Ký cam kết tiến độ giữa chủ đầu tư, tư vấn giám sát và các nhà thầu.
- Phát động phong trào thi đua với khẩu hiệu hành động: **“90 ngày đêm quyết tâm cao nhất, huy động nguồn lực lớn nhất, thi công nhanh nhất, an toàn nhất, chất lượng tốt nhất - Hoàn thành Dự án Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và trung học cơ sở tại 7 xã biên giới tỉnh Gia Lai, phục vụ năm học 2026 - 2027”**.

2. Tập trung huy động các nguồn lực

- Huy động tối đa nhân lực, máy móc, thiết bị.
- Bố trí đầy đủ vật liệu xây dựng.

- Thực hiện cơ chế cung ứng vật tư theo tiến độ thi công.
- Kịp thời giải ngân vốn phục vụ công trình.

3. Tăng cường kiểm tra hiện trường.

- Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra hiện trường tối thiểu 01 lần/tuần.
- Chủ đầu tư tổ chức giao ban tại công trường tối thiểu 02 lần/tuần.
- Nhà thầu báo cáo tiến độ hằng ngày.
- Họp xử lý ngay các vướng mắc phát sinh.

4. Công tác bảo đảm chất lượng

- Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc vật liệu.
- Kiểm tra chất lượng theo từng công đoạn.
- Không nghiệm thu đối với các hạng mục không bảo đảm yêu cầu kỹ thuật.

5. Công tác bảo đảm an toàn

- Thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn lao động.
- Trang bị bảo hộ lao động đầy đủ cho người lao động.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1 (Ngày 01/6/2026 - 30/6/2026)

- Hoàn thành các hạng mục kết cấu, xây trát, chống thấm các hạng mục chính; khối lớp học, văn phòng, ký túc xá, nhà ăn, nhà văn hóa.
- Hoàn thành tối thiểu 70% các hạng mục phụ trợ: bể bơi, sân bóng, nhà thi đấu đa năng, nhà để xe, nhà bảo vệ và hạ tầng kỹ thuật (tường rào, cổng, cấp nước, thoát nước, sân, vườn, đường giao thông nội bộ, điện chiếu sáng ngoài trời).

2. Giai đoạn 2 (Ngày 1/7/2026 - 30/7/2026)

- Tiếp tục triển khai công tác hoàn thiện, sơn, điện, nước, ốp tường, lát nền, lắp đặt thiết bị.
- Hoàn thành tối thiểu 80% khối lượng dự án.

3. Giai đoạn 3 (Ngày 1/8/2026 – 30/8/2026)

- Hoàn thành toàn bộ công trình.
- Nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung toàn bộ chiến dịch.
- Kiểm tra hiện trường định kỳ và đột xuất.

- Đánh giá kết quả thực hiện từng giai đoạn.

2. Chủ đầu tư

- Chịu trách nhiệm toàn diện về tiến độ, chất lượng công trình.
- Điều hành thống nhất các hoạt động trên công trường; kịp thời giải quyết các vấn đề kỹ thuật phát sinh.
- Báo cáo tiến độ hằng tuần.
- Đôn đốc nhà thầu thực hiện đúng cam kết; đề xuất hoặc xử lý theo thẩm quyền các trường hợp chậm tiến độ.

3. Các nhà thầu

- Cam kết hoàn thành đúng tiến độ được giao; chịu trách nhiệm trước pháp luật và UBND tỉnh nếu để xảy ra chậm tiến độ do nguyên nhân chủ quan.
- Rà soát toàn bộ tiến độ chi tiết từng hạng mục, xây dựng biểu đồ tiến độ chi tiết theo tuần, báo cáo hằng ngày.
- Bổ sung nhân lực, thiết bị, vật tư phục vụ thi công, tổ chức thi công 2 ca, 3 ca đối với các hạng mục ưu tiên khi cần thiết.
- Bố trí cán bộ kỹ thuật thường trực tại công trường.

4. Tư vấn giám sát

- Thường trực tại công trường.
- Kiểm soát chất lượng, khối lượng, an toàn lao động.
- Ký xác nhận khối lượng hoàn thành kịp thời.

5. Các sở, ngành và UBND các xã liên quan

- Các sở, ngành: Hướng dẫn chuyên môn, kiểm tra nghiệm thu theo chức năng; hướng dẫn, hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính.
- UBND các địa phương nơi xây dựng công trình: Bảo đảm an ninh trật tự khu vực thi công; hỗ trợ giải quyết các vấn đề phát sinh tại địa phương.

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Báo cáo tiến độ hằng tuần gửi UBND tỉnh.
- Báo cáo đột xuất khi có khó khăn, vướng mắc.
- Báo cáo tổng kết chiến dịch sau khi hoàn thành.

VIII. KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ TRÁCH NHIỆM

1. Khen thưởng

- Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Xem xét đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với các đơn vị hoàn thành vượt tiến độ.

2. Xử lý trách nhiệm

- Kiểm điểm các tổ chức, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được giao.
- Xử lý theo quy định đối với các trường hợp làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng công trình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến dịch cao điểm 90 ngày đêm thực hiện dự án “*Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và trung học cơ sở tại 7 xã biên giới tỉnh Gia Lai*”. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, PCT Lâm Hải Giang;
- Các Sở: GDĐT, TC, XD, NNMT;
- CA tỉnh; BCH QS tỉnh;
- BQL các DA ĐT tỉnh;
- UBND xã: Ia Mơ, Ia Púch, Ia Pnôn, Ia Nan, Ia Dom, Ia Chia, Ia O;
- CVP, PVP VX;
- Lưu: VT, V2.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Hải Giang